



ЗАКОН РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

О внесении изменений в Закон Республики Дагестан
«О защите населения и территорий
от чрезвычайных ситуаций природного
и техногенного характера»

Принят Народным Собранием
Республики Дагестан

30 июня 2022 года

Статья 1

Внести в Закон Республики Дагестан от 19 октября 2001 года № 34 «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» (Дагестанская правда, 2001, 26 октября, № 212; 2004, 31 декабря, № 317–320; 2006, 5 апреля, № 80–81; 2007, 10 марта, № 63–64; 2009, 13 марта, № 70–71; 2010, 11 июня, № 205–206; 10 июля, № 244–247; 2011, 12 мая, № 154; 2012, 7 ноября, № 337–338; 2013, 12 июля, № 225–226; 31 декабря, № 448–469; 2014, 19 февраля, № 46; 2015, 14 января, № 33–34; Собрание законодательства Республики Дагестан, 2015, № 3, ст. 70; Дагестанская правда, 2015, 9 декабря, № 497; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2016, 7 декабря, № 0500201612070004; интернет-портал правовой информации Республики Дагестан (www.pravo.e-dag.ru), 2020, 11 ноября, № 05004006235; 2022, 4 марта, № 05004008526) следующие изменения:

1) в абзаце двадцать восьмом статьи 1 слово «республиканской» заменить словом «региональной»;

2) в статье 4:

а) в наименовании, частях второй и третьей слово «республиканская» заменить словом «региональная»;

б) в абзаце первом части четвертой слово «республиканской» заменить словами «региональной подсистемы единой государственной»;

3) в статье 4.1:

а) в наименовании и части 1 слово «республиканской» заменить словом «региональной»;

б) в части 2:

в абзаце первом слово «республиканской» заменить словом «региональной»;
 в пункте 1 слово «республиканском» заменить словом «региональном»;
 в) в части 4 слова «республиканском» и «республиканской» заменить соответственно словами «региональном» и «региональной»;

г) часть 5 дополнить абзацем следующего содержания:

«Комиссия при Главе Республики Дагестан по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности, комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципальных образований принимают решения о проведении эвакуационных мероприятий при угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций регионального, межмуниципального и муниципального характера.»;

д) в части 6 слово «республиканской» заменить словом «региональной»;

е) в части 7:

в абзаце первом слово «республиканской» заменить словом «региональной»;

в пункте 1 слово «республиканском» заменить словом «региональном»;

ж) в части 8:

в абзаце первом слово «республиканской» заменить словом «региональной»;

в пункте 1 слово «республиканском» заменить словом «региональном»;

з) в абзаце первом части 9 слово «республиканской» заменить словом «региональной»;

и) в абзаце первом части 11 слово «республиканской» заменить словом «региональной»;

4) в части первой статьи 6 слово «республиканской» заменить словом «региональной»;

5) наименование главы II изложить в следующей редакции:

**«Глава II. Полномочия органов государственной власти
 Республики Дагестан в области защиты населения и территорий
 от чрезвычайных ситуаций»;**

б) в статье 8:

а) в абзаце четвертом слова «республиканский орган исполнительной власти» заменить словами «орган исполнительной власти Республики Дагестан»;

б) в абзаце пятом слово «республиканской» заменить словом «региональной»;

7) в статье 10:

а) абзац четвертый изложить в следующей редакции:

«обеспечивает проведение эвакуационных мероприятий при угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций межмуниципального или регионального характера.»;

б) в абзаце шестом слово «организует» заменить словами «организует и проводит»;

в) абзац седьмой и десятый признать утратившими силу;

г) абзац двенадцатый после слов «чрезвычайных ситуаций» дополнить словами «межмуниципального и регионального характера»;

д) абзацы четырнадцатый, пятнадцатый и шестнадцатый признать утратившими силу;

е) в абзаце двадцать втором слова «создает систему» заменить словами «осуществляет создание системы»;

8) статью 11 признать утратившей силу;

9) в статье 12:

а) в наименовании слова «Республиканский орган исполнительной власти» заменить словами «Орган исполнительной власти Республики Дагестан»;

б) в тексте слова «республиканский орган исполнительной власти» в соответствующих числе и падеже заменить словами «орган исполнительной власти Республики Дагестан» в соответствующих числе и падеже;

10) статьи 13, 14, 16, 17 признать утратившими силу;

11) в статье 18:

а) в части первой слова «, их последствиях,» заменить словами «и их последствиях, мерах по защите населения и территорий, ведении аварийно-спасательных и других неотложных работ, силах и средствах, задействованных для ликвидации чрезвычайных ситуаций,»;

б) в части четвертой после слов «должностными лицами» дополнить словами «и организациями»;

в) дополнить частью пятой следующего содержания:

«Органы государственной власти Республики Дагестан обязаны своевременно представлять в установленном порядке в органы управления единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций информацию в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций.»;

12) в части второй статьи 19 слово «республиканскую» заменить словом «региональную»;

13) в статье 21 слово «республиканской» заменить словом «региональной»;

14) в статье 24 слова «республиканский орган исполнительной власти» заменить словами «орган исполнительной власти Республики Дагестан»;

15) в статье 27:

а) в части первой слова «уполномоченный орган исполнительной власти республики» заменить словами «орган исполнительной власти Республики Дагестан, уполномоченный на решение задач в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций», слова «республиканским органом исполнительной власти, специально уполномоченным на решение задач в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций» заменить словами «указанным органом исполнительной власти Республики Дагестан,»;

б) в части третьей слова «, органы местного самоуправления соответствующих территорий и администрации объектов» исключить;

16) статью 28 признать утратившей силу;

17) в части первой статьи 30 слово «республиканской» заменить словом «региональной», слова «, организациями и общественными объединениями республики» заменить словами «и организациями», слова «республиканского органа, специально» заменить словами «органа исполнительной власти Республики Дагестан,»;

18) в абзаце первом статьи 31 слово «республиканской» заменить словом «региональной»;

19) в частях первой и третьей статьи 37 слова «республиканским органом исполнительной власти» заменить словами «органом исполнительной власти Республики Дагестан».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.



Глава
Республики Дагестан

С. Меликов

г. Махачкала
12 июля 2022 года
№ 56